
PORTARIA Nº 772 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar SÔNIA REGINA RIBEI-
RO COUTO, matrícula nº 209007, do 
cargo comissionado de ASSESSOR JU-
RÍDICO ESPECIAL, SÍMBOLO CCE-11, 
vinculado à Procuradoria Geral do Muni-
cípio, produzindo seus efeitos a partir da 
data de hoje.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício
* Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1475, de 02 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 785 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MARCOS VINICIUS PE-
REIRA FLORES, ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM 
PÚBLICA, Símbolo SM, matrícula 5395-9, 
vinculado à Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício
* Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1475, de 02 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 792 
DE 03 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear LUCAS PIMENTA MOT-
TA, ao cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de SECRETÁRIO DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL, símbolo SM, vinculado 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 793 
DE 03 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar a pedido LÍVIA MACHA-
DO CABRAL, matrícula nº 955907, DIRE-
TOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
DA EDUCAÇÃO, símbolo CCE – 14, vin-
culado à Secretaria Municipal de EDUCA-
ÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 794 
DE 03 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DANILO DA SILVA NU-
NES, ao cargo comissionado de DIRE-
TOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
DA EDUCAÇÃO, símbolo CCE – 14, vin-
culado à Secretaria Municipal de EDUCA-
ÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 03 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 795 
DE 03 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar a pedido DANUBIA SA 
VIGNOLI, matrícula nº 9507731, Asses-
sor de RECURSOS HUMANOS DA EDU-
CAÇÃO, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, 
CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, produzindo seus efeitos a par-
tir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 796 
DE 03 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear KEDYMA ANDRADE 
NUNES, ao cargo comissionado de As-
sessor de RECURSOS HUMANOS DA 
EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-12, vinculado 
à Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, 
CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, produzindo seus efeitos a par-
tir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1476 | EDIÇÃO EXTRA | Sábado, 03 de agosto de 2024

 ATOS DO PREFEITO

01



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1476 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 03 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Flavio Caetano da Silva

Controladora Geral do Município
Marcia Valéria Marques

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Urbanismo
Veriano Azeredo Ferreira

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
Rafael Almaráz Lauria

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Luciana de Queiroz Pinto

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Gilmar Pinheiro da Silva

Secretário Municipal de
Comunicação Social
Lucas Pimenta Motta

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretária Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Silvia Adriana Santo de Gouveia

Secretária Municipal da Mulher
Marcia Pacheco Meredia da Silva

Secretário Municipal de Infraestrutura
Bruno Kazuhiro Otsuka Nunes

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Marcos Vinicius Pereira Flores

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Wanessa Moreth Florêncio de Souza

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Fábio Henrique Saint Just Vieira

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Célio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito........................................................03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1476 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 03 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 797 
DE 03 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JESSICA REIS SOUZA, 
matrícula nº 960359, ASSESSOR ESPE-
CIAL, Símbolo CCE-09, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Obras, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício


		2024-08-03T13:11:09-0300




